
PŘÍPRAVA NA SEZÓNU KLÍŠŤOVÉ ENCEFALITIDY:  
NA PREVENCI MYSLETE VČAS 

 
Klíšťová encefalitida je nejzávažnějším onemocněním přenášeným u nás 
klíšťaty. Postihuje centrální i periferní nervový systém, s rizikem trvalých následků. 
Závažnost průběhu onemocnění a následků stoupá s věkem.  
 
Počty případů klíšťové encefalitidy v Jihomoravském kraji v letech 2012-2023: 

39

55

31
26

43

66
71

96

44

55

3935

0

20

40

60

80

100

120

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023  
 

Souhrn období 2018-2023 v ČR: počty případů v krajích celkem a dle věku a pohlaví: 

 
 
Prevence:  
Očkování proti klíšťové encefalitidě bylo v ČR zahájeno již v roce 1990. Přesto 
není využíváno dostatečně a počet případů tak neubývá. Jedná se o zbytečná 
onemocnění, kterým bylo možné včas předejít. 
 
Závažnost onemocnění a riziko trvalých následků souvisí zejména s vyšším věkem. 
Toto zohledňují zdravotní pojišťovny, které od roku 2022 osobám starším 50 let 
očkování hradí. Ostatním na očkování přispívají formou benefitů. Očkování 
provádějí praktičtí lékaři a lékaři očkovacích center.   
 
Ochranná imunita proti onemocnění vzniká po 2. dávce očkování, která je podána 
v odstupu 1-3 měsíců po podání 1. dávky nebo ve zkráceném schématu v odstupu 
14 dnů. Pro prevenci je proto klíčové zahájit očkování včas. 
 
MUDr. Renata Ciupek, protiepidemický odbor KHS Jihomoravského kraje 
Brno, 17.04.2024  


